АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСПЕЛИХИНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03.2022								                               № 138
с. Поспелиха

	О внесении изменений в постановление Администрации района от 11.11.20 № 493

	В соответствии с постановлением Администрации Поспелихинского района № 88 от 03.03.2021 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ», фактическим финансированием за 2021 год и планом финансирования на 2022-2024 годы,  ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1. Внести изменения в постановление Администрации района от 11.11.2020 № 492 «Об утверждении муниципальной программы «Старшее поколение» на 2021 – 2025 годы», следующего содержания:
	1.1. Паспорт муниципальной программы, после позиции «Участники программы» дополнить позицией следующего содержания:
	Региональные проекты, реализуемые в рамках программы
	отсутствуют

	1.2. раздел паспорта Программы «Объем финансирования программы» изложить в новой редакции:
	Объем финансирования программы
	Общий объем финансирования мероприятий программы в 2021 - 2025 годах за счет средств местного бюджета составляет 398,0 тыс. рублей, из них:
 2021 г. - 45,0 тыс. рублей;
 2022 г. - 100,0 тыс. рублей;
 2023 г. - 100,0 тыс. рублей;
 2024 г. - 100,0 тыс. рублей.
 2025 г. - 53,0 тыс. рублей;
Объем средств местного бюджета ежегодно корректируется в соответствии с решением представительного органа местного самоуправления о местном бюджете на соответствующий год и на плановый период.

1.3. Паспорт муниципальной программы, после позиции «Объемы финансирования программ» дополнить позицией следующего содержания:
	Справочно: объем налоговых расходов Поспелихинского района в рамках реализации муниципальной программы (всего)
	отсутствуют

	1.4. Раздел 4. «Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» изложить в новой редакции:
Финансирование Программы осуществляется за счет средств муниципального бюджета в соответствии с законом.
Общий объем финансирования Программы составляет 398,0 тысяч рублей, из них из муниципального бюджета 398,0 тысяч рублей, в том числе по годам:
2021 год - 45 тысяч рублей;
2022 год - 100 тысяч рублей;
2023 год - 100 тысяч рублей;
2024 год - 100 тысяч рублей;
2025 год - 53 тысячи рублей;
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании местного бюджета на очередной финансовый год и на плановый период.
1.5. Раздел 7. «Методика оценки эффективности Программы» изложить в новой редакции:
          Оценка эффективности муниципальной  программы осуществляется в целях достижения оптимального соотношения связанных с ее реализацией затрат и достигаемых в ходе реализации результатов, целесообразности и адресности использования средств районного бюджета их целевому назначению. Методика оценки  эффективности муниципальной программы приведена в приложении 1 к настоящему постановлению.
1.6. Считать приложение 1 «Методика оценки эффективности муниципальной программы» к настоящему постановлению Приложением 4 Программы.
1.7. Считать приложение 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Старшее поколение» на 2021 – 2025 годы» к настоящему постановлению Приложением 2 Программы.
1.8. Считать приложение 3 «Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы  «Старшее поколение» на 2021 – 2025 годы» к настоящему постановлению Приложением 3 Программы.
	2. Контроль  реализации настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Поспелихинского района по социальным вопросам Гаращенко С.А.

Глава  района                                                                                 И.А. Башмаков
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
к постановлению
Администрации района
от 29.03.2022  № 138

МЕТОДИКА
оценки эффективности
муниципальной программы

1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее – «муниципальная программа») и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:
степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);
оценки кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;
оценки деятельности ответственны исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ.

1.1. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

где:
Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);
Si– оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;
m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);
∑ – сумма значений.

Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi/Pi)*100%,
где:
Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;
Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).
В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

1.2. Оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году определяется по формуле:

Fin = K/ L x 100%,
где:
Fin - оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы);
K - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из бюджетов всех уровне;
L - объем бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 декабря отчетного года.

1.3. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:
Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;
Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;
Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;
kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) бюджетов всех уровне на отчетный год приведен в соответствие с бюджетом Поспелихинского района в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;
kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) бюджетов всех уровне на отчетный год не приведен в соответствие с бюджетом Поспелихинского района в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.
1.4.  Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - "комплексная оценка") производится по следующей формуле:
O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,
где:
O - комплексная оценка.
2. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:
высоким уровнем эффективности;
средним уровнем эффективности;
низким уровнем эффективности.

3. Муниципальная  программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более.
Муниципальная  программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 90%.
Если реализация муниципальной  программы не отвечает приведенным выше диапазонам значений, уровень эффективности ее реализации признается низким

Приложение 2
к постановлению
Администрации района
от  29.03.2022 № 138

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий муниципальной Программы ««Старшее поколение»» на 2021-2025 годы

	№ п/п
	Цель, задача,
мероприятие
	Срок
реализации
	Участник
программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источники финансирования

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Цель - Формирование на территории района организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей и инвалидов, повышению степени их социальной защищенности, активации участия пожилых людей и инвалидов в жизни общества

	45,0
	100,0
	100,0
	100,0
	53,0
	398,0
	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

	2
	Задача 1:
развитие системы организационных мер, направленных на улучшение качества жизни пожилых людей и инвалидов, повышение степени их социальной защищенности
	2021- 2025

	3
	Мероприятие 1.1 Организация проведения мониторинга социально-экономического положения граждан пожилого возраста и инвалидов
	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района, администрации сельсоветов, УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	4
	Задача 2:
предоставление адресной социальной помощи с учетом возрастных особенностей, состояния здоровья, доходов, жилищно-бытовых и других условий

	5
	Мероприятие 2.1. Предоставление мер социальной поддержки в части предоставления ежемесячной денежной выплаты: отдельным категориям ветеранов;
жертвам политических репрессий
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району

	6
	Мероприятие 2.2. Предоставление компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг:
федеральным льготникам
региональным льготникам
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району

	7
	Мероприятие 2.3. Предоставление льгот на оплату коммунальных услуг Почетным гражданам Поспелихинского района
	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района

	8
	Мероприятие 2.4. Оказание адресной социальной помощи гражданам пожилого возраста и инвалидам
	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района

	9
	Задача 3:
забота о здоровье пожилых людей и инвалидов, основанная на деятельности по профилактике и снижению заболеваемости
	2021- 2025

	10
	Мероприятие 3.1 Проведение информационно-разъяснительной работы (выпуск буклетов, брошюр), направленной на пропаганду здорового образа жизни
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	11
	Мероприятие 3.2 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от новообразований, в том числе злокачественных
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	12
	Мероприятие 3.3 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от ишемической болезни сердца
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	13
	Мероприятие 3.4. Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от болезней органов пищеварения
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	14
	Мероприятие 3.5 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от болезней органов дыхания
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	15
	Мероприятие 3.6 Проведение мероприятий, направленных на снижение смертности от цереброваскулярных болезней
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	16
	Мероприятие 3.7 Организация информационно-просветительской деятельности, направленной на профилактику социально-значимых заболеваний
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ"

	17
	Задача 4: Совершенствование мер социальной защиты и социального обслуживания пожилых граждан, проживающих в сельской местности
	2021- 2025

	18
	Мероприятие 4.1 Организация работы мобильных бригад по оказанию социальных услуг  гражданам пожилого возраста
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	19
	Мероприятие 4.2 Обеспечение взаимодействия между государственным учреждением здравоохранения, аптечными организациями и комплексным центром социального обслуживания населения района по обеспечению граждан пожилого возраста и инвалидов, обслуживаемых на дому лекарственными препаратами, назначенными им по медицинским показаниям врачом (фельдшером), в том числе по доставке на дом
	2021- 2025
	КГБУЗ "Поспелихинская ЦРБ", Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	20
	Мероприятие 4.3 Предоставление социального обслуживания на дому гражданам пожилого возраста и инвалидам
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	21
	Мероприятие 4.4 Внедрение стационарозамещающих технологий (патронаж, устройство пожилых людей и инвалидов в приемные семьи)
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	22
	Задача 5:
Меры по совершенствованию коммуникационных связей и развитию интеллектуального потенциала пожилых людей
	2021- 2025

	23
	Мероприятие 5.1 Организация работы по обучению граждан пожилого возраста и инвалидов компьютерной грамотности
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району

	24
	Мероприятие 5.2 Организация работы по обучению граждан пожилого возраста и инвалидов финансовой грамотности
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району

	25
	Задача 6:
Организация свободного времени культурного досуга пожилых граждан
	2021- 2025

	45,0
	100,0
	100,0
	100,0
	53,0
	398,0
	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

	26
	Мероприятие 6.1
Прием заказов по телефону по обеспечению книгами на дому инвалидов
	2021- 2025
	Центральная районная библиотека

	27
	Мероприятие 6.2 Организация социо-культурных мероприятий для граждан пожилого возраста и инвалидов, обслуживаемых на дому
	2021- 2025
	УСЗН по Поспелихинскому району, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания

	28
	Мероприятие 6.3 Проведение районных выставок, смотров-конкурсов, фестивалей самодеятельного народного творчества для пожилых людей
	2021- 2025
	МУК "Районный дом культуры", отдел по культуре и туризму Администрации Поспелихинского района
	0,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	40,0
	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

	29
	Мероприятие 6.4 Чествование граждан-долгожителей района  в юбилейные даты 90-, 95- и 100-летия
	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов
	0,75
	30,0
	30,0
	30,0
	2,0
	92,75
	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

	30
	Мероприятие 6.5 Организация и проведение мероприятий:
 в рамках Месячника пожилых людей и Декады инвалидов
	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания
	42,35
	50,0
	50,0
	50,0
	35,0
	227,35
	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

	31
	Мероприятие 6.6 Организация чествования ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, вдов, детей войны в рамках празднования Дня Победы:

	2021- 2025
	Администрация Поспелихинского района, УСЗН по Поспелихинскому району, районный Совет ветеранов, Поспелихинский филиал комплексного центра социального обслуживания
	1,9
	10,0
	10,0
	10,0
	6,0
	37,9

	Бюджет муниципального образования «Поспелихинский район»

Приложение 3
к постановлению
Администрации района
от 29.03.2022 № 138

Сводные финансовые затраты по направлениям Программы

	Источники и направления расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	всего

	Всего финансовых затрат
	45,0
	100,0
	100,0
	100,0
	53,0
	398,0

	в том числе из районного бюджета
	45,0
	100,0
	100,0
	100,0
	53,0
	398,0